OBSERVATIONS.

Aux observations de l'article précédent ajoutons celle-ci : Quel est l'auteur qui n'est pas sujet à se répéter, ou qui ne se sert complaisamment d'un travail déjà fait, surtout si ce travail a été fait par lui-même, et qu'il manque de loisir pour en faire un nouveau ?

§ II.

In examen vocantur ea quæ ad recte componendos mores spectant.

- I. *De pugna spirituali contra septem peccata capitalia.* Inc. *Eia nunc, milites Christi,* etc.
- II. *Collatio de contemptu seculi.* Inc. *Septem sunt in mundo,* etc.
- III. *E verecita quedam spiritualia.* Inc. *Ut in virtutibus conserveris,* etc.
- IV. *Fascicularius, in quo de exercitiis spiritualibus agitur.* Inc. *Scire debes,* etc.
- V. *Viginti quinque memorabilia.* Inc. *In Christo suo dilecto,* etc.¹.

Digua profecto Doctore nostro, eaque in Catalogum ejusdem referenda, si vel antiquitas monumentorum, vel testium auctoritas extra omne dubium illa poneret. Sed cum neque pro, neque contra, aliquid afferre possimus, maturiori judicio discutienda relinquimus.

OBSERVATIONS.

Ces opuscules ont été donnés comme faisant partie des œuvres de saint Bonaventure, avec l'autorisation de deux grands papes, Sixte V et Clément VIII. Il en est de même des suivants.

- VI. *De preparatione ad Missam.* Inc. *Ad honorem,* etc.
- VII. *De instructione Sacerdotis ad celebrandam Missam.* Inc. *Ad Missam celebrandam,* etc.

Valde in hisce Opusculis hæremus : nam quid contra adducere possimus, in promptu non habemus. Horum autem primum exstat in Bibl. Paulina Lips., Reposit. Theol. III, ser. IV, cod. XLVI, pag. 136, tum ibidem, cod. II, Reposit. Theol. X ser. V, pag. 333.

VIII. *De regimine animæ.* Prin. *Primum omnium,* etc.

Duo sunt in præsentia, quæ potissimum examinanda sumimus : unum, an opusculum istud inscriptum sit Blaneæ Reginæ Hispaniarum ; alterum, an legitimus hic Bonaventuræ fœtus habendus sit. Primum quod spectat, fidentissime negamus Opusculum hoc ad aliquam erudiendam mulierem scriptum fuisse : illuc enim respxit Auctor, ut nimirum religiosum virum, nescimus quem, in perfectionis via perlustranda manuduceret. Hunc enim hortatur « ut horas persolvat canonicas, et quotidiana confiteatur peccata et deploret, sacra-tissimam pro tempore Eucharistiam sumat, et quotidie Missam audiat. » Ad pietatem salvationis animarum monet, nunc adjuvando per orationum frequentiam, per sermonum informationem, etc.

Alterum solendum remanet, num verum, an falsum Opusculum sit : in quo stabiliendo diu certe non immorabimur, eo quod indignum Bonaventura non videatur.

¹ Editum una cum *Centiloquio*, Paris., 1510, in-16.

§ III.

In saeram Scripturam Commentaria.

I. *Expositio in cap. VI. Evangelii S. Matthæi.* Inc. *Oratio hæc*, etc.

II. *In Evangelium Lucæ.* Inc. *Spiritus Domini*, etc.

Sunt plura, quæ maxime Nos movent, ut utrumque hoc Opusculum ad supposititia ablegemus; sunt e diverso, quæ magnopere allicant Nos, ut inter legitima Bonaventuræ Opera recensemus. Ac nos cum primis grave premit testimonium Ptolomæi Lucensis, cuiusmodi verba sunt¹: « *Huius (Bonaventuræ) Urbanus IV duo Evangelia glossanda commiserat; sed excusans se propter officium, quod habebat, quia Magister Generalis erat, idem Doctor Aquinas supplevit.* »

Sed ut Opus vel ipsum introspiciamus, incomptum et inornatum dicendi genus, quod hoc in Opusculo deprehenditur, satis suspicionis Nobis dat, ut spurium Bonaventuræ fœtum judicemus. Frequens deinde Expositor fuit in citandis Sallustii, Senecæ, Julii Cæsaris, Catonis libris, a quibus, ut conjectura consequimur, se quidem Bonaventura continuit.

Ceterum, ut dicamus quod res est, habemus alia, quæ Nos in oppositam sententiam pertrahant. Ac primum occurrit Joannes Trithemius in Indiculo Bonaventuræ: *Super Oratione Dominica, lib. 1. In Evangelium Lucæ, lib. 1.* Occurrunt præterea, quæ Romani Editores in Argumento Expositionis ejusdem, tom. 2, scripserunt: « *Dicemus igitur jam de expositione in S. Lucam, quam ejus esse non solum Trithemius ostendit, sed plane demonstrat exemplar vetus Vaticanum, itemque exemplaria quatuor, in Belgio diligenter asservata: quorum unum est Gandavense, alterum Bruxellense, tertium Trajectinum, quartum Lovaniense: cum quibus omnibus olim a F. Matthia Dordracensi, Fratrum Minorum Germaniae inferioris Ministro Provinciali, olim collata quam diligentissime hæc expositio, anno 1539, typis Antuerpiensibus concinne impressa, Paulo III Pont. Max. prodidit in lucem. Ex Antuerpiensis editionis, apte recteque emendatae exemplari sumpsimus exemplum ad editionem Vaticanam hanc, quæ melior multis partibus redditæ est exemplaribus quoque aliis.* » Hæc Nos, utpote qui nihil contemnere solemus, valde prohibent, ne aut dextrorumsum, aut sinistrorumsum inclinemus; sed suspenso maneamus judicio, donec veritas nobis affulgeat.

Prodiit Venetiis apud Franciscum Salvianum 1524, teste Johan. a S. Antonio².

Tum Antuerpiæ, cura et studio Fr. Johan. Mahusii Ord. Min. apud Gregorium Bonitum, 1539, in-8, ut ex Catal. Bibl. Regiæ Paris. liquet³. Hinc Romanos editores corrigimus, qui, ut ante diximus, editionem hanc Antuerpiensem tribuerint Fr. Matthiae Dordracensi. Non est ita; nam, ut ex Epistola nuncupatoria præfixa Commentariis in Lucam, ad Fr. eundem Matthiam data, colligere quisque potest, unus fuit Mahusius, qui hanc spartam adornarit.

Impressum quoque fuit Venetiis apud Petrum de Franciscis, 1574, in-8. Exstat in nostra Vineana Bibl.

OBSERVATIONS.

Sans avoir le loisir de commenter en entier deux de nos quatre Evangiles, saint Bonaventure a pu trouver le temps d'en expliquer quelques chapitres particuliers. Le tour que prend notre cri-

¹ *Hist. eccles.*, c. XXIII. — ² *Bibl. Franc.*, tom. I, p. 156. — ³ *Part. I. Theolog.*, p. 131, col. 1.

tique de lui contester ces deux opuscules à cause des imperfections qu'il croit y voir, et des citations d'auteurs profanes qui s'y font remarquer, est une manière adroite d'en faire la critique sans manquer au respect qu'il devait au saint Docteur.

III. In *Evangelium S. Joannis*. Princ. *Numquid ad praeceptum tuum*, etc.

Sine ulla affirmatione asserentes, illud omne dubitanter dicemus, quod animo sentimus. Nobis quidem Bonaventuræ opus videtur, eo quod a Trithemio commmemoratum sit : *In Evangelium Joannis*, lib. 1. Sermonis autem ratio nos contra movet, ut hujusmodi postillas Bonaventurae negemus. Passim has arabicas voculas legimus : *Personarum distinguitatem, alietatem, causationem, doctrinatem*; aliaque his similia, quæ in deliciis habuerunt scriptores seculi XIV et XV. Multis autem visum fuit, Expositionem istam concinnatam fuisse ab Alexandro de Alexandria Minorita, qui seculo ineunte XIV floruit; sed qui ita sentiunt, vehementer errant. Velustus enim membranaceus codex exstat in Bibl. Patavina FF. Minorum Conventualium, qui Alexandri postillam in Joannem continet; enjus hoc est initium : *Prologus S. Hieronymi Presbyteri*, etc. *Hic est Joannes Evangelista*, etc. Ad Opuseuli finem : *Explicit Postilla super Evangelium S. Jo. scripta a Fr. Alexandro de Alexandria Ord. FF. Min.*, etc.

Sub Bonaventuræ nomine exstat Cod. n. XLI, in-fol., *Postilla super Joannem*, in Bibl. Heilsbronensi, ut constat ex Catal. Hockeri Bibliothecæ ejusdem¹.

OBSERVATIONS.

Nous avons déjà fait voir au commencement de cette section, § 1, n. 2, que quelques-unes des expressions revendiquées ici par notre critique aux écrivains du quatorzième et même du quinzième siècle, se lisent dans le commentaire même de notre saint Docteur sur les Sentences.

§ IV.

Opusulum dubium ad res Minorum spectans.

Expositio in Regulam Fratrum Minorum. Inc. Quicumque hanc regulam, etc.

Antiquorum ne unus quidem est, qui hanc Expositionem tribuat Bonaventuræ. Sant qui dicant, id Opusulum a Trithemio indigitari tum, cum scribit in Indiculo : *Constitutiones sui Ordinis*, lib. 4. Sed quod horum bona venia dixerint, hos quidem nihil scire, quid potissimum Expositionem inter Regulæ, et Ordinis Statuta intersit. Praeter testium altum silentium, sunt alia bene multa, quæ Expositionem hanc Nobis suspectam faciant. Cum, capite IV, de pecuniae receptione ageret Expositor, omnia, quæ Joannis XXII tempestate in Minoritas jacta sunt, refellit omnino. Hoe, quæso, caput confer, si vis, cum Alvari Pelagii opere, cui titulus : *De planctu Ecclesie*; et in multis quam maxime concordare deprehendes. A judicio tamen nostro ferendo abstinemus : nam fieri certe potest, ut eadem objecta Minoritis fuerint tempore Bonaventuræ nostri.

Exstat in *Minorum Speculo*, edit. Rothomag. an. 1509, tract. III, pag. 24.

OBSERVATION.

C'est une assez belle antiquité que celle qui remonte à une soixantaine d'années seulement depuis l'invention de l'imprimerie.

¹ Pag. 21.

SECTIO TERTIA.

DE SUPPOSITITHIS.

§ I.

Theologica expenduntur Opuscula.

I. *Compendium Theologicæ veritatis. Inc. Veritatis Theologicæ sublimitas, etc.*

Mirum quantum hæreant nomenclatores in Compendii hujus auctore decernendo! Sunt, qui illud vindicent Alexandro Alensi, Minoritæ : sunt, qui Alberto Magno, Thomæ Aquinatii, Bonaventuræ, Ægidio Romano, Ilugoni Argentoratensi, ceterisque Scriptoribus asserant. In qua opinionum varietate tanta, quis sedebit judex?

Romani Editores, ab his ut initium capiamus, hoc esse S. Bonaventuræ opus putant ex eo, quod in antiquo Ms. exemplari Vaticano ad Compendii caleem hæc posita sint : *Compendium Theologicæ veritatis Bonaventuræ*. Sed a vero alienum non videtur, id nomen ab alienigena manu inscriptum fuisse : nam, ut vel ipsi Editores non dissimilant, Scripturæ forma recentior videtur esse. Ex eo præterea moventur Editores, quod in alio pervetusto Codice extra Bibliothecam Vaticanam, in ipso statim initio a superiori parte paginæ depictus sit Sanetus Bonaventura docens e suggesto; a parte vero inferiori cernatur imago S. Francisci signa Christi suscipientis. Similis certe Codex, n. DCCCV, memb. dupli exaratus columna Sec. XIV, servatur in Bibl. Régia Taurinensi, ut testatum faciunt ii, qui recentem Catalogum Bibl. ejusdem confecere¹. Sed quam anceps conjiciendi hæc via sit, vel maxime perspicuum fit ex eo, quod in compluribus Mss. Codicibus, hisque vetustissimis, non semel conspiciatur illorum effigies, quorum non sunt auctores. Effigies enim hæc, quas sæpius intuemur in Mss. Codicibus, ad eorum nutum fictæ sunt, qui vel Codices conscriperunt, vel falsa opinione ducti ad eos pertinere credunt, qui ab ipsis comminiscuntur. Nec vero aliquid Nobis negotii facessit, quo lhi Codices, qui Bonaventuræ effigiem præ se ferunt, seculo XIV exarati fuerint : nam, ut inferius dicturi sumus, complures Codices antiquiores habentur, qui Alberti Magni, Ægidii Romani, Ilugonis Argentoratensis nomen in fronte gerant. Sed ut levissimam hanc conjiciendi viam mittamus, peremptorium afferemus argumentum, quocum clarissime demonstremus, nullo modo fieri posse, ut Compendium hoc a Bonaventuræ manu prodierit. Qui in rebus hisce vel leviter versatus est, haud certo ignorat, doctrinæ discrepantium satis nobis indicii esse, ut suppositum Opus judicemus. Hanc porro doctrinæ dissonantiam evi lenter deprehendimus in lib. VI. Compendii hujus cap. VIII : *Sacramenta*, inquit Auctor, *novæ legis justificant et quantum ad opus operatum, et quantum ad opus operans; sed Sacra menta veteris legis justificant solum quantum ad opus operans, quia non valebant facientibus, nisi quantum illorum charitas et devotio fidei extendebatur. Hoc intelligitur de circumcisione*. A qua sententia longissime distat Bonaventura in lib. IV. *Sentent., dist. I, part. II, art. II, quæst. III*; si quidem illorum opinionem, qui circumcisionem putabant delevisse quidem culpam originalem, sed gratiam non contulisse per se, cum refelleret, atque confutaret, ita scripsit : *Alia positio magis ultra processit, et dixit, quod in circumcisione dabatur gratia, et de-*

¹ Pag. 252, col. 1, citat. in *Catalog.*

lebatur culpa ; sed culpa delebatur vi circumcisionis , gratia autem non dabatur vi ejus , sed ex liberalitate Dei... Sed hæc positio non potest stare dupli ratione , etc. Quæ cum ita sint , e duobus unum sequatur oportet , aut Bonaventuram sibi neutiquam constare ; aut , quod vero proprius est , Compendium hoc falso Bonaventuræ nostro adscribi. Primum absit , ut dicas (a) : ergo alterum nobiscum fateare opus erit.

Nec item defuerunt , qui hujusmodi Compendium asseruerint Alberto Magno , Alexander Alensi , et D. Thomæ Aquinati , atque Ægidio Romano. Etenim Antonius Possevinus , referente Gandolfo¹ , se vidisse testatur unum in Bibl. Achillis Statii Romæ Ms. Codicem sub Alensis nomine. Ad quæ ita subnectit : « Cogor tamen dicere plures rationes militare in favorem Ægidii , quam aliorum. Mei Reverendiss. Ambrosius Coranus Generalis , et Jacobus Philippus Bergomas , qui vixerunt in principio artis impressoriæ , auctorem asserunt Ægidium , et est illudmet , quod aspicitur impressum. Eos secutus est abbas Trithemius de *Scriptoribus Ecclesiasticis* , ubi de Ægidio. In nostra Neapolitana S. Augustini adest impressum , sine nomine Auctoris , Venetiis , 1500 , per M. Petrum de Parenghis ; inibi manu antiqua appetat D. Ægidii Romani Ord. Eremit. , et etiam manu moderna in fine , quæ putatur sapientissimi M. Fulgentii de Judice , in doctrina Ægidiana versatissimi. Meus quoque Joannes Paltz , Saxo , in suo Supplemento *Cœli Fodinæ* , 1510 , Lipsiæ , in-4 , cap. de *conversione Peccatoris* , scribit : « Magister in *Compendio Veritatis Theologicae* , qui , ut habetur in *Catalogo Scriptorum* , fuit D. Ægidius de Roma D. Ordinis nostri , et secundum alias Hugo Card. Ord. Præd. Sed quod principale est , asservatur MSS. in Vaticana sub nomine Ægidii. In Patavina nostra antiquum in memb. in-4 , ac etiam S. Georgii in Alga Venetiarum , tit. Ægidii , ut videre est apud Tomasinum lib. edito 1639 , in-4 , nempe in Indice MSS. Bibl. Patavii , et Venetiarum. »

Ilæc tamen monumentorum copia tantum abest , ut P. Eccardum deterruerit , quin potius ei calcaria addiderit , ut Compendium istud Ægidio Romano , et Alberto Magno abjudicaret , illudque Hugoni Argentoratensi , professione Dominicanu , Scriptori sec. XIII , restitueret. Adi , si libet , eumdem præstantissimum Virum² , et ejus judicio ac testimonio utere.

Antiquiores Editiones.

Princeps omnium Veneta est editio anno 1476 , duas in columnas distributa ; ad cuius finem leguntur ista : « Explicit Compendium Theologice veritatis compilatum per Albertum Magnum , impressumque Venetiis per M. Christophorum Arnoldum Alamanum 1476 , die 5 aprilis Serenissimo duce Andrea Vendrameno regnante , in-4 parvo . »